

نمایندگان مجلس برای رفع ایراد شورای نگهبان ماده واحده لایحه بودجه ۱۴۰۰ را به تصویب رساندند. نمایندگان مجلس در جلسه علنی صبح دیروز (سه‌شنبه)، پس از رفع ایرادات شورای نگهبان به مصوبات پیشین خود در لایحه بودجه ۱۴۰۰، با ۱۶۴ رأی موافق، سه رأی مخالف و چهار رأی ممتنع از مجموع ۱۹۵ نماینده حاضر ماده واحده لایحه بودجه را به تصویب رساندند. بر این اساس، بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور از حیث منابع بالغ بر ۲۸ میلیون و ۸۲۳ هزار و ۳۹۸ میلیارد و ۴۵۷ میلیون ریال به این شرح است؛ الف- منابع بودجه عمومی دولت از لحاظ درآمدها و واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای و مالی و مصارف بودجه عمومی دولت از حیث هزینه‌ها و تملک دارایی‌های سرمایه‌ای و مالی بالغ بر ۱۳ میلیون و هفتصد و سی و هفت هزار و شصت و نود و نه میلیارد و دویت و شصت و هشت میلیون ریال شامل؛ یک) منابع عمومی بالغ بر دوازده میلیون و هفتصد و هفتاد و نه هزار و دویت و نه میلیارد و سیصد و پنجاه و شش میلیون ریال.

دو) درآمدهای اختصاصی وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی بالغ بر نهصد و پنجاه و هشت هزار و چهارصد و هشتاد و نه میلیارد و نهصد و دوازده میلیون ریال.

ب- بودجه شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت از لحاظ درآمدها و سایر منابع تأمین اعتبار بالغ بر پانزده میلیون و هفتصد و سیزده هزار و دویت و هفده میلیارد و هشتصد و چهل و سه میلیون ریال و از حیث هزینه‌ها و سایر پرداخت‌ها بالغ بر پانزده میلیون و هفتصد و سیزده هزار و دویت و هفده میلیارد و هشتصد و چهل و دو میلیون ریال است. به دولت اجازه داده می‌شود نسبت به ابلاغ نه میلیون و سیصد و هفتاد و نه هزار و دویت و نه میلیارد و سیصد و پنجاه و شش میلیون ریال منابع عمومی متناسب با مبالغ مصوب اقدام کند. ابلاغ سه میلیون و چهارصد هزار میلیارد ریال (ماه‌التفاوت سقف اعتبارات مصوب در شش ماه دوم سال ۱۴۰۰) و صرفا پس از تأمین آن منابع و متناسب با روند واریزی به خزانه در شش ماه اول قابل ابلاغ بر مصارف مصوب است.

بازگشت ۴۱ میلیارد یورو ارز

رئیس کل سازمان توسعه و تجارت ایران، ضمن تبریک فرارسیدن سال ۱۴۰۰، گفت: ۴۱ میلیارد و ۳۰۰ میلیون یورو ارز صادراتی در سال ۹۹ به چرخه اقتصادی کشور بازگشته است. به گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، حمید زاویوم، در پیام نوروزی خود تأکید کرد: سالی که گذشت با فراز و نشیب‌های گوناگون و برهه‌های حساسی در تجارت خارجی و اقتصاد کشور از جمله تحریم‌های ظالمانه استکبار جهانی همراه بود اما تدبیر ماهرانه و مدیریت رهبری و همراهی صادرکنندگان خط‌بطلان بر نقشه‌های تحریم‌کنندگان کشید. او در این پیام خاطر نشان کرد: مشکلات پیش رو، به‌ویژه شیوع جهانی ویروس کرونا، صادرات غیر نفتی کشور را دستخوش مخاطراتی کرد به گونه‌ای که در ۱۱ ماهه منتهی به بهمن‌ماه شاهد کاهش ۱۸/۸ درصدی صادرات نسبت به مدت مشابه سال گذشته بودیم، اما از ابتدای سال ۹۹ تدابیر و رایزنی‌های مداوم در خصوص بازگشایی مرزها و انجام فرآیند صادرات با رعایت کامل پروتکل‌های بهداشتی صورت گرفت، زامیوم تأکید کرد: با همراهی صادرکنندگان، منابع، اقدامات و کارشناسان زبده و پرتلاش سازمان توسعه تجارت ایران، به‌عنوان متولی تجارت خارجی کشور، و با همکاری دستگاه‌های مرتبط در قالب کمیته اقدام ارزی، بازگشت ارزی حاصل از صادرات در سال جاری شتاب بیشتری گرفت. بر اساس آمارها ۴۱ میلیارد و ۳۰۰ میلیون یورو ارز حاصل از صادرات در فاصله ۲۱ فروردین ۹۷ تا ۳۰ دی ماه ۹۹ به چرخه اقتصادی کشور بازگشته است.

آمادگی برای توزیع بازار

رئیس اتاق تعاون ایران گفت: استفاده از ظرفیت بخش تعاون در توزیع کالاهای اساسی شب عبید و ماه مبارک رمضان ضروری است. به گزارش اتاق تعاون ایران، بهمن عبداللهی اظهار کرد: در شرایط کنونی که اکثر کالاهای اساسی افزایش قیمت چشمگیری داشته‌اند، نیاز است تا با اتخاذ تدابیری هوشمند و به‌موقع وظیفه تنظیم بازار شب عبید همچنین ماه مبارک رمضان به درستی انجام شود تا مصرف‌کننده نهبایی متضرر نشود. او ادامه داد: شب عبید و ماه مبارک رمضان دو مقطع مهم و حساس هستند که با توجه به افزایش تقاضا برای کالاهای اساسی در این زمان‌ها بیش از دیگر ماه‌های سال، هماهنگی برای تأمین و توزیع کالاهای اساسی و تنظیم بازار، بیش از پیش ضرورت می‌یابد. در این بین بیش از بحث تأمین کالاهای اساسی، توزیع مناسب آنها به نحوی که به دست مصرف‌کننده نهبایی برسد؛ از موضوعات مهمی است که در سال‌های اخیر البته با چالش‌های مختلفی روبرو بوده و شرایط را برای سواستفاده دلالان فراهم کرده است.

آرمان ملی «گزارش می‌دهد»

۹۹، بدترین سال برای جامعه متوسط رو به پایین ایران

کابوسی که معیشت مردم را دزدید



آرمان ملی - محمدسیاح: سال ۹۹ رو به پایان است و کمتر از ۷۲ ساعت دیگر این سال به پایان می‌رسد، سال ۹۹ یکی از بدترین سال‌ها از نظر تأمین معیشت کارگران و خانواده‌های نیازمند بود. در این سال بخش بزرگی از مردم تحت شدیدترین فشارهای اقتصادی و معیشتی قرار گرفتند. هرچند در این ایام کمک‌هایی از سوی دولت یا نهادهای دیگر برای بهبود معیشت مردم انجام شد، اما حجم و میزان این کمک‌ها به قدری کم بود که نتوانست آسیب‌های وارده را التیام بخشد. فشارهای وارده از ابتدای سال با افزایش تورم، فشار حداکثری تحریم‌ها و شیوع کرونا به اقتصاد بیمار ایران بیشتر و باعث شد تا جامعه کارگری و حقوق‌بگیر تحت شدیدترین فشارها قرار بگیرند. در سال ۹۹ سفره‌ها کوچکتر و سبدهای معیشت خالی‌تر از همیشه شدند. این اتفاق در شرایطی افتاد که مسئولان اقتصادی کشور وعده بهبود وضعیت معیشتی مردم را می‌دادند. از نمایندگان مجلس به ظاهر انقلابی گرفته تا دولت شعار بهبود وضعیت معیشتی مردم را دادند ولی هیچ اقدامی که باعث بهبودی آن شود صورت نگرفت و اقتصاد هیچ روند رو به رشدی از خود نشان نداد و صرفاً هزینه‌های خانواده‌ها با گذشت زمان بیشتر و بیشتر شد. مسکن، خورد و خوراک، آموزش و هزینه‌های درمانی... همگی ده‌ها درصد افزایش قیمت پیدا کردند و این در حالی است که درآمدهای جامعه کارگری و دهک‌های پایین همچنان ثابت بوده و هیچ تغییری در ماه‌های گذشته سال نداشته است.

هم‌زمان با افزایش قیمت‌ها نداشته است، از طرفی با کاهش ارزش پول ملی همچنین رشد غیرقابل کنترل تورم و نرخ ارز که در همه متغیرهای اقتصادی کشور موثر و تأثیرگذار است، باعث شد تا میزان پوشش هزینه‌کرد درآمدهای مردم به‌شدت کاهش یابد. این بدین معناست قدرت پوشش هزینه‌های درآمد مردم نسبت به سال ۹۸، بسیار کاهش یافت و خواه‌ناخواه مردم با هزینه بیشتری اقلام مورد نیاز خود را در حجم پایین‌تری تهیه کردند. همه این اتفاقات به دلیل سیاست‌های غلط اقتصادی و ناکارآمدی مدیریتی است که امروز در کشور جاری است. هر چند که نمی‌توان قدرت مخرب فشارهای خارجی را نادیده گرفت، اما مسئولان اقتصادی موظف بودند و هستند که برای مقابله با تحریم‌ها بهترین تلاش خود را کنند ولی در عین نااوری در همین سال میزان فسادهای مالی و به‌عهد رفتن بیت‌المال را شاهد بودیم. کارشناسان اقتصادی بر این باورند که رانت و فساد و نبود برنامه‌ریزی دقیق و تصمیمات لحظه‌ای در کشور، باعث شده تا امروز اقتصاد در باتلاق مشکلات فرو برود و آسیب‌های ناشی از آن متوجه مردم بویژه قشر آسیب‌پذیر شود.

اقتصاد ایران رو به افول یا رشد مثبت؟

اقتصاد ایران از یکسو در ارتباط با مشکلات و چالش‌های داخلی قرار دارد و از سوی دیگر تحت تأثیر اقتصاد جهانی و ارتباطات بین‌المللی است که تأثیر آنها شرایط سختی را برای کشور ایجاد کرده است. مواردی نظیر کاهش نرخ رشد اقتصادی در اثر کاهش حجم دریاقتی‌های ارزی و فشار بیشتر بر منابع ارزی و احتمال افزایش کنترل بر بازار ارز، کاهش

تورم بالای ۴۰ درصد و حتی به عقیده برخی کارشناسان بالای ۵۰ درصد باعث شد تا سفره خانواده بسیار کوچکتر و هزینه‌های سبب خانوار آنها بیشتر شود. یکی از مهمترین بخش‌های هزینه‌های خانوار مسکن است. گرانی مسکن یکی از مهمترین موضوعاتی است که باعث شده تا بسیاری از خانواده‌های کارگری و دهک‌های پایین مجبور شوند تا بخش عمده درآمدشان را در این بخش صرف کنند و همین موضوع به کاهش سهم هزینه‌ای سایر نیازمندی‌های آنها از جمله کالاهای اساسی، آموزش، تفریح یا سلامت منجر شد. در سال ۹۹ مشکلات عدیده‌ای سر راه زندگی و معیشت کارگران و زندگی آنها قرار گرفت که بخش عمده‌ای از آن مربوط به مسائل اقتصادی بوده است. گرانی روغن، گوشت، مرغ، تخم‌مرغ، میوه و سایر اقلام و کالاهای اساسی و کمیاب شدن آنها و حضور مردم در صف‌های طولانی برای تهیه اقلام مورد نیازشان، از جمله دستاوردهای اقتصادی مسئولان در سال ۹۹ بود. آمارهای رسمی مرکز آمار ایران در مورد تورم ماهانه و نقطه به نقطه از رشد تورم و رسیدن آن به یکی از بالاترین تورم‌های جهان حکایت دارد که این امر اثر نامطلوب و مخربی بر زندگی بیش از ۵۰ درصد خانواده‌های ایرانی داشته است که جمعیت بالای ۱۱۰ میلیون تان بود. این تورم‌ها مردم را مجبور کرده است که در حالی که تورم رسمی امروز خط فقر به بیش از ۱۰ میلیون تان بپیوندد در شهرهای بزرگی نظیر تهران رسیده، این در حالی است که درآمدهای مردم هیچ تغییری

مشکست سیاست‌های اقتصادی

بر اساس آمارهای رسمی و غیررسمی امروز خط فقر به بیش از ۱۰ میلیون تان بپیوندد در شهرهای بزرگی نظیر تهران رسیده، این در حالی است که درآمدهای مردم هیچ تغییری

همتی تشریح کرد

تلاش بانک مرکزی برای کنترل نقدینگی

تأکید کرد: مشکلات ناشی از شیوع ویروس کرونا فشار مضاعفی را بر اقتصاد کشور وارد و شرایط سخت و بی‌سابقه‌ای برای سیاستگذاری پولی و ارزی ایجاد کرد. از این لحاظ برای حمایت از اقتصاد ۴۲ هزار میلیارد تومان وام رونمایی تخصصی داده شد که از این میزان ۲۸/۵ هزار میلیارد تومان مختص خانوارهای بود. با این حال بانک مرکزی حداکثر تلاش خود را برای مدیریت نقدینگی انجام داد و با وجود کاهش قابل ملاحظه در درآمد ارزی و شوک ناشی از کرونا، متوسط رشد نقدینگی در سه سال گذشته ۳۰/۳ درصد بوده که این میزان از متوسط ۲۰ سال گذشته تنها ۲/۸ درصد بیشتر بوده است. او گفت: با کمک وزارت اقتصاد طی ۴۱ حراج توانستیم ۱۱۵ هزار میلیارد تومان اوراق دولتی را به فروش برسانیم و اگر این کار انجام نمی‌پذیرفت پایه پولی ۳۳

واحد درصد و نقدینگی ۲۶ واحد درصد افزایش می‌یافت که بانک مرکزی جلوی تحقق آن را گرفت. همتی با اشاره به رشد اقتصادی ۲/۲ درصدی کشور در ۹ ماهه سال جاری ابراز امیدواری کرد: افزایش رشد اقتصادی طی فصول دوم و سوم سال ۱۳۹۹ نوید بخش عبور از شرایط سخت بخش واقعی اقتصاد ایران و حاکی از خروج از رکود و آغاز دوره رشد مجدد اقتصادی است. رئیس کل بانک مرکزی، اجرای موفق ادغام بانک‌های وابسته به نیروهای مسلح را پروژه‌های مهم در راستای اصلاح ساختاری نظام بانکی دانست و گفت: در خصوص اصلاح نظام بانکی سابقه‌ای طولانی در اقتصاد کشور دارد اقدامات موثری توسط بانک مرکزی انجام شده که نتایج آن به مرور نمایان خواهد شد. همتی افزود: اجرای عملیات بازار باز به‌عنوان یک سیاست پولی نوین مبتنی بر کنترل نرخ سود که سال‌ها در نظام بانکی مغفول مانده بود از اقدامات مهم بانک مرکزی در سال جاری بود که منجر به بازتعریف رابطه بانک مرکزی و بانک‌ها شده و مسیر اصلاح ناترازی‌های بانکی را هموارتر می‌کند.



انرژی کپلر هفته گذشته بر آورد کرد و واردات نفت چین از ایران در ماه میلادی جاری به ۸۵۶ هزار بشکه در روز خواهد رسید که بیشترین میزان در دو سال اخیر خواهد بود. عمده این نفت توسط شرکت‌های بازرگانی چینی داخلی می‌شود که در معرض تحریم‌های آمریکا قرار نمی‌گیرند. احتمال دارد که این نفت خریداری شده پیش از فروش به پالایشگاه‌های چینی، مدتی در مخازن نفت نگهداری شود. پالایشگاه‌های خصوصی که اکثرآ در استان شاندونگ مستقر هستند، نفت ایران و ونزولا را پالایش می‌کنند. بر اساس گزارش بلومبرگ، افزایش فروش نفت ایران در حالی روستی می‌دهد که دولت جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا بازرگانی به میز مذاکره را پیشنهاد کرده است. اد مورس، مدیر تحقیقات کالا در سیتی گروپ، در یادداشتی در ژانویه، ایران را بزرگترین عامل غیر قابل پیش‌بینی تأثیرگذار بر قیمت‌های نفت خواند.

گزارش

نماینده کارگران در شورای عالی کار:

مزد ۱۴۰۰ مورد قبول است



بالاخره پرونده دستمزد سال ۱۴۰۰ کارگران بار شد ۳۹ درصدی بسته شد و طبق آن حداقل مزد دو میلیون و ۶۵۵ هزار و ۴۹۳ تومان و مجموع دریافتی خانواده ۳/۳ نفری چهار میلیون و ۲۰۰ هزار تومان تعیین شد. بر اساس این گزارش، چانه‌زنی‌ها برای تعیین دستمزد سال ۱۴۰۰ همچون سنوات گذشته از بهمن‌ماه شروع شد و نخستین گام آن که تعیین سبد معیشت کارگران بود با توجه به نرخ تورم بهمن‌ماه در کمیته دستمزدشش میلیون و ۸۹۵ هزار تومان اعلام شد. بعد از اعلام سبد معیشت توسط کمیته دستمزد که گام نخست برای ورود به مذاکرات تعیین حداقل دستمزد است برداشته شد و سرانجام پس از سه جلسه رایزنی نمایندگان کارگری، کارفرمایی و دولت پس از ساعت‌ها چانه‌زنی پرونده تعیین مزد در دولت تدبیر و امید بسته شد. بر اساس این گزارش شد. سایر سطوح درآمدی ۱۴۰۰ نسبت به ۹۹ نیز ۲۶ درصد افزایش یافت. بر این اساس، برای هر فرزند ۲۶۵ هزار و ۵۴۹ تومان، پایه سنوات به شرط داشتن یک سال سابقه کار ماهیانه ۱۴۰ هزار تومان تعیین شد. سایر سطوح درآمدی ۱۴۰۰ نسبت به ۹۹ نیز ۲۶ درصد رشد داشت. برابر این گزارش ۲۴۸ هزار و ۳۵۵ هزار تومان ثابت اضافه پرداختی ماهانه، پایه سنوات ۱۴۰ هزار تومان، حق کارگری ۶۰۰ هزار تومان، حق مسکن ۴۵۰ هزار تومان و حق اولاد برای هر فرزند ۶۴۵ هزار و ۵۴۹ هزار تومان اعلام شد. بر اساس تصمیم شورای عالی کار حداقل دستمزد کارگران در سال آینده با افزایش ۳۹ درصدی به چهار میلیون و ۲۰۰ هزار تومان برای خانواده ۳/۳ نفری رسید. بنابراین تعیین دستمزد کارگران پیش از شروع سال ۱۴۰۰ بسته شد و حق مسکن کارگری تنها ۲۶ درصد دستمزدی است که باید هیات دولت درباره آن تصمیم بگیرد. به گفته محمد شریعتمداری - وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی - پیشنهاد حق مسکن ۴۵۰ هزار تومانی با قید فوریت تقدیم دولت خواهد شد و با تصویب، افزایش آن اعمال خواهد شد. روند کار به این صورت است که پیشنهاد افزایش حق مسکن کارگران پس از پیشنهاد توسط شورای عالی کار به هیات وزیران باید در کمیسیون اقتصادی دولت تصویب شود. بررسی سنوات گذشته نشان می‌دهد که حق مسکن کارگری از ابتدای انقلاب تا کنون تنها شش بار رشد داشت و بیشترین رشد را در دولت تدبیر و امید داشت. به این صورت که سال ۹۴ برابر ۲۰ هزار تومان بود که سال بعد آن ۴۰ هزار تومان تصویب شد و در سال ۹۸ تا ۴۰ هزار تومان به یکصد هزار تومان افزایش یافت و در دستمزد ۹۹ نیز به ۳۰۰ هزار تومان رسید. حداقل مزد ۹۹ کارگران نسبت به سال قبل از آن ۲۱ درصد رشد داشت و برابر یک میلیون و ۸۳۵ هزار تومان، بن ۱۱ ماهه هر کارگر ۴۰۰ هزار تومان، مبلغ مزد روزانه ۶۱۱ هزار و ۸۰۹ ریال، پایه سنوات ۱۷۵ هزار تومان، افزایش سایر سطوح مزدی ۱۵ درصد به اضافه ماهیانه ۹۱ هزار تومان بود.

پوشش سبد معیشت با مزد

نماینده کارگران در شورای عالی کار هم دیروز گفت: مزد سال آینده ۳۸ درصد از هزینه سبد معیشت کارگران را پوشش می‌دهد، اما با در نظر گرفتن عقب‌افتادگی های گذشته مزد تعیین شده، مورد قبول و رضایت عین خدایی، در گفت‌وگو با اناشاه به موارد مطرح شده در جلسات تعیین مزد سال ۱۴۰۰، افزود: به طور کلی موضع گروه کارفرمایی بر چالش‌های مالی فعالیت بنگاه‌های یک سال اخیر و مضع گروه کارگری هم بر جبران قدرت خرید کارگران، تمرکز دولت یعنی نینز بقای نظام تولیدی بنگاه‌ها و در عین حال، حفظ عزت نفس کارگران و زندگی آنان استوار بود. او افزود: مز تعیین شده برای سال آینده حدود ۳۸ درصد از هزینه‌های سبد معیشت را پوشش نمی‌دهد. بیان همه برای تأمین خواست‌های دو طرف (کارگری و کارفرمایی) و با در نظر گرفتن عقب‌افتادگی گذشته، مزد تعیین شده ۱۴۰۰ رضایت دادیم. نماینده کارگران در شورای عالی کار با اشاره به تفاوت روند طی شده در سال جاری با سال‌های گذشته گفت: در جلسات سال گذشته در اداره روند پیش برد خواست‌های مشکلاتی هم از جانب دولت و هم از جانب کارفرمایان وجود داشت اما فضای مذاکرات مزدی امسال جدی و همراه با منطق و احترام متقابل بود. او افزود: هرچند در نهایت خواست گروه کارگری محقق نشد، اما به دلایل مختلف حداقل‌ها را پذیرفتیم. دوستان گروه کارفرمایی افزایش ۳۴ درصدی مزد و در سایر سطوح مزدی پنج درصد افزایش را پیشنهاد دادند در نهایت نماینده کارگران خواست خود را تقلیل دادند تا به توافق دست یابیم. خدایی اظهار کرد: امیداریم که با این توافق، در سال آینده، دولت از یک طرف مشکلات بنگاه‌های تولیدی و از طرف دیگر، تورم افسارگسیخته را مدیریت کند؛ زیرا مشکل کارگران قدرت خرید آنهاست که تنها با کنترل تورم جبران می‌شود. طبق تجربه هر ساله، به محض افزایش دستمزد در پایان سال، از ابتدای سال بعد، تورم افزایش می‌یابد. معاون روابط کار و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز از تعیین حداقل دستمزد سال ۱۴۰۰ همانند سال‌های قبل به صورت ملی خبر داده بود. حاتم شاکرمی، در جلسه شورای عالی کار افزود: بود، با برگزاری هشت جلسه کمیته مزد در سال جاری و افزایش ۲۰ درصدی این جلسات نسبت به مدت مشابه سال قبل، مصوبه‌های نهایی این کمیته برای افزایش شورای عالی کار ارائه شد. او ضمن تأکید بر تعیین حداقل دستمزد ۱۴۰۰ به صورت ملی، گفته بود: اگرچه این ظرفیت در قانون وجود دارد که مزد منطقه‌ای یا بر اساس صنایع خاص تعیین شود، اما بر اساس تصمیم شورای عالی کار مقرر شد طرح پژوهشی نسبت به تبیین و بررسی دلایل عدم موفقیت تجربه مزد منطقه‌ای گذشته و همچنین زیرساخت‌های آن انجام شود و با اعلام نتایج این پژوهش و روشن شدن تبعات برای سال‌های بعد شورای عالی کار به این موضوع ورود کند. شاکرمی خاطر نشان کرد: این پژوهش زیر نظر کمیته راهبری مسئولان نمایندگان گروه‌های کارگری و کارفرمایی شورای عالی کار و مرکز پژوهش‌های مجلس، موسسه کار و تأمین اجتماعی انجام می‌شود.